七年級　 自然與生活科技領域 　教學活動設計
  													康軒版	教學節數：共2節
	單元名稱
	5-4植物對環境的感應

	能力指標
	1-4-1-1 能由不同的角度或方法做觀察。
1-4-1-2能依某一屬性(或規則性)去做有計畫的觀察。
1-4-2-1 若相同的研究得到不同的結果，研判此不同是否具有關鍵性。
1-4-3-1 統計分析資料，獲得有意義的資訊。
1-4-3-2依資料推測其屬性及因果關係。
1-4-4-2 由實驗的結果，獲得研判的論點。
1-4-4-3 由資料的變化趨勢，看出其中蘊含的意義及形成概念。
1-4-4-4能執行實驗，依結果去批判或了解概念、理論、模型的適用性。
1-4-5-3 將研究的內容作有條理的、科學性的陳述。
2-4-1-1 由探究的活動，嫻熟科學探討的方法，並經由實作過程獲得科學知識和技能。
2-4-1-2 由情境中，引導學生發現問題、提出解決問題的策略、規劃及設計解決問題的流程，經由觀察、實驗，或種植、搜尋等科學探討的過程獲得資料，做變量與應變量之間相應關係的研判，並對自己的研究成果，做科學性的描述。
2-4-2-1 探討植物各部位的生理功能，動物各部位的生理功能，以及各部位如何協調成為一個生命有機體。
3-4-0-1 體會「科學」是經由探究、驗證獲得的知識。
3-4-0-8 認識作精確信實的紀錄、開放的心胸、與可重做實驗來證實等，是維持「科學知識」可信賴性的基礎。
5-4-1-1 知道細心的觀察以及嚴謹的思辨，才能獲得可信的知識。

	重大議題
	家政教育
環境教育

	
	
	教 學 準 備

	
	
	數株植物的向光性、向觸性等圖片、影片
含羞草、捕蠅草、酢漿草的植株或影片
實驗活動所需的器材

	教 學 重 點

	向性、觸發運動、捕蟲運動、睡眠運動、植物激素

	光對植物生長的影響

	學 習 目 標

	1. 了解向性的現象與作用方式。
2. 理解觸發運動、捕蟲運動及睡眠運動的現象。
3. 說明影響植物萌芽的因素。
4. 了解植物藉由分泌植物激素，影響各部位的生理反應。
5. 了解水分、溫度、氧氣對植物種子萌芽的影響。





	教 學 指 導 要 點
	教學
時間
	教學資源
	評量
重點

	1.藉由實際的植物、圖片或影片，說明植物因應環境的刺激，所產生的生長方向改變等行為。
2.解釋向性的定義與其發生的原因。
3.觀察反應速率快的植物反應，如含羞草的觸發運動、捕蠅草的捕蟲運動及酢醬草的睡眠運動，說明有些植物行為並不需要長時間的生長才能表現。

4.讓學生討論觸發運動、捕蟲運動及睡眠運動等植物行為的意義。

5.介紹植物激素，且說明植物激素可以協調植物體的功能，對環境的刺激產生反應。
（第一節結束）
	15’

5’
10’



5’

10’
	植物實體、圖片或影片

含羞草、捕蠅草、醡漿草植株或影片
	能說明向性


能了解觸發、捕蟲及睡眠運動

學生參與討論的狀況
能了解植物激素的作用


	活動5-4  光對植物生長的影響
(1) 將三個培養皿放入10顆綠豆。
(2) 分別將三組綠豆做上方照光、側方照光、不照光環境的處理。
(3) 觀察14天，並紀錄綠豆萌芽狀況。
(4) 計算各組萌芽率及新芽的平均長度。
（第二節結束）
	15’












	實驗活動所需的器材
	學生的實驗態度與技能




學生的實驗態度與技能



學生參與討論的狀況





八年級　 自然與生活科技領域 　教學活動設計
康軒版															教學節數：共1節
	單元名稱
	7-1材料概說

	能力指標
	1-4-5-5 傾聽別人的報告，並能提出意見或建議。
2-4-8-3 認識各種天然與人造材料及其在生活中的應用，並嘗試對各種材料進行加工與運用。
4-4-3-4 認識各種科技產業。
	重大議題
	環境教育

	
	
	教 學 準 備

	
	
	生活中常見的材料實物或圖片

	教 學 重 點

	生活中常見的材料

	學 習 目 標

	1.認識生活中常見的材料。
2.了解材料的一次加工處理方法。
3.依據材料的特性辨別材料。




	教 學 指 導 要 點
	教學時間
	教學資源
	評量
重點

	1.藉由日常生活中的材料實體或圖片，認識常見的材料。
2.講解第一次加工處理與第二次加工處理。
3.藉由課本圖7-1，講說工業上木材的製程。
4.講解材料的物理、化學與機械性質。
5.進行探索活動。

（第一節結束）
	10’
5’
10’
15’
5’
	日常生活中的材料實體或圖片
	能認識材料的化學性質與機械性質










九年級　 自然與生活科技領域 　教學活動設計
											   康軒版			教學節數：共2.5節
	單元名稱
	環境汙染

	能力指標
	1-4-4-3　由資料的變化趨勢，看出其中蘊含的意義及形成概念。
1-4-5-2　由圖表、報告中解讀資料，了解資料具有的內涵性質。
1-4-5-4　正確運用科學名詞、符號及常用的表達方式。
2-4-1-1　由探究的活動，嫻熟科學探討的方法，並經由實作過程獲得科學知識和技能。
2-4-3-2　知道地球的地貌改變與板塊構造學說；岩石圈、水圈、大氣圈、生物圈的變動及彼此如何交互影響。
3-4-0-7　察覺科學探究的活動並不一定要遵循固定的程序，但其中通常包括蒐集相關證據、邏輯推論、及運用想像來構思假說和解釋數據。
6-4-2-1　依現有的理論，運用類比、轉換等推廣方式，推測可能發生的事。
7-4-0-1　察覺每日生活活動中運用到許多相關的科學概念。
7-4-0-2　在處理個人生活問題（如健康、食、衣、住、行）時，依科學知識來決定。
7-4-0-3　運用科學方法去解決日常生活的問題。
7-4-0-5　對於科學相關的設為議題，作科學性的理解與研判。
	重大議題
	人權教育
環境教育
家政教育
資訊教育

	
	
	教 學 準 備

	
	
	雨水樣品
廣用試紙或pH儀
燒杯
分貝儀

	
	教 學 重 點

	
	空氣汙染
酸雨、水汙染

	學 習 目 標

	1.說明空氣汙染的種類、來源與對人體健康的影響。
2.了解空氣汙染指標的意義並應用於日常生活中。
3.知道並比較空氣汙染防治的方法。
4.了解酸雨的意義、成因與影響。
5.了解水汙染的來源及其造成的後果。
6.知道改善酸雨、水汙染的方法。
7.了解汙水的影響及處理方法。
8.察覺汙染是大家必須共同解決的全球性問題。




	教 學 指 導 要 點
	教學時間
	教學資源
	評量
重點

	1.複習地球大氣成分、演變過程等觀念。
2.說明大氣的成分會因自然與人為因素而不斷變化，但自工業革命後，人為製造的空氣汙染物，如二氧化碳等，已超出地球的自淨能力，因此出現空氣汙染的問題。
3.說明空氣汙染所造成的各種影響。
4.講解何謂空氣汙染指標，並說明指標的意義，引導學生於日常生活中注意並應用此指標。
5.說明空氣汙染防治法是目前處理相關空氣汙染問題的法源基礎，此法隨著工業、科技的發展，共經過4次修訂，以期符合現代生活所需。而除了政府的努力，環保工作亦需人民的支持，教師可鼓勵學生多參與空氣品質改善的相關工作與活動。
6.進行動腦時間。
7.複習離子化合物溶於水的解離及酸鹼值。
8.進行探索活動：雨水的pH值為多少？

（第一節結束）
	5’
10’


5’
5’

5’



5’
5’
5’
	












廣用試紙pH儀
	
能瞭解空氣汙染能了解空氣汙染指標的意義


能說明改善空氣品質的方法

	1.說明在自然狀態下，因二氧化碳及有機酸等物質溶於雨水，因此即使未受人為汙染的雨水pH值也小於7.0，而pH值小於5.0的雨水稱為酸雨。
2.介紹酸雨的成因與影響。
3.讓學生討論水汙染的相關問題，並歸納所討論的結果。

4.講解優養化，並舉例說明。

5.說明空氣汙染、水汙染、酸雨等都不只是地方性汙染，而是全球性汙染。。

（第二節結束）
	10’


10’
10’

20’

20’
	





	能知道酸雨的成因與影響

能了解水汙染
能知道優養化
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